
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeRprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.260/25.06.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: rectificarea poziţiei din inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului 
Slatina, la care figurează inscrisă strada Fraţii Buzeşti 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit in şedinţa ordinară din data de 
25.06.2025. 

Avândin vedere: 
- referatul de propunere nr.61411/18.06.2025 al Primăriei municipiului Slatina-Direcţia Administrare 
Patrimoniu- Compartimentul Evidenţă Domeniul Public şi Privat; 
-iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 61417/18.06.2025; 
- raportul de specialitate nr.61428/18.06.2025, intocmit de către Compartimentul Evidenţa 

Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.61430/18.06.2025, Intocmit de către Compartimentul Juridic Contencios; 
- inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, insuşit prin Hotârârea 
Consiliului Local Slatina nr. 66/1999 cu modificările şi completările ulterioare, atestat de Guvern prin 
Hotărârea nr. 1355/2001, anexa 2, poziţia 255; 
- planul de amplasament şi delimitare a străzii Fraţi Buzeşti, tronson nr. 2; 
- extrasul de carte funciară al imobilului tronson nr. 1- str Fraţii Buzeşti, municipiul Slatina, jud. Olt; 

- prevederile Ordinului nr. 600/2023 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

Inscriere in evidenţele de cadastru şi carte funciară cu modificările i completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin (2) din Legea nr. 24/2000 privind privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
- prevederile art. 289 si ale Anexei nr. 4: LISTA cuprinzând unele bunuri care aparţin domeniului 
public al comunei, al orasului sau al municipiului, din O.U.G 57/2019; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice i de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit. „c", alin. 14, art. 136 alin. (1), art.139 alin. (1) 
coroborat cu prevederile art. 5, lit. cc), 196 alin.(1) lit, a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. Se rectifică poziţia nr. 255 din inventarul domeniului public al municipiului Slatina Insuşit 

prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 66/1999 cu modificările i completările 

ulterioare, atestat prin H.G nr. 1355/2009, la care figurează Inscrisă str. Fraţii Buzeşti, In conformitate 

cu prevederile anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Inventarul domeniului public al municipiului Slatina va fi actualizat 1n conformitate cu 

prevederile prezentei hotărâri. 



Art. 3. Prezenta hotărke va fi dusă la indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin Direcţia 

AdministTare Patrimoniu. 
Art.4 Prezenta hotărâre, se va duce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- Direcţia Generală Economică. 

Preşedinte iţ 
POPA 

Contrasemnează, 

( Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ioi IDITA 

Hotărărea a f tadi ată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa la H.C.L nr.260/25.06.2025 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare Anul dobândirii, 
sau după caz, al 
d'ării in folosinţă 

gratuită 

Valoarea 
de 
inventar 

Situaţia 

juridică actuală 

255 1.3.7.2 Str. Fraţii Buzeşti Modernizată, 2 benzi, trotuare in suprafaţă totală de 3383 
mp 
cuprinsă Intre: str. Ionaşcu şi str. Mihai Eminescu, 
Impărţite In două tronsoane astfel: 
-Tronson 1- in suprafaţă totală de 2651 mp, delimitat 
astfel: N- str. Dinu Lipatti, str. Grădiniţei, E- str. 
Lipscani, S- str. Mihail Kogălniceanu, str. Grădiniţei, V-
str. Ionaşcu; 

-Tronson 2- in suprafaţă de 732 mp, dintre care: 
carosabil 514 mp, trotuar- 218 mp, lungime- 40,09 mp, 
lăţime- 18,26 mp, delimitat astfel: 
N- nr. cadastrale 52950, nr. 5127, nr. 4742, nr. 4791, nr. 
50866, S- str. Lipscani tronson nr. 1, E- str. Mihai 
Eminescu, V- str. Fraţii Buzeşti tronson nr. 1 

- 1 Nu există acte 

C;_Oftin 


